

Technische vragen (fractie en naam indiener)
(Conform Artikel 169 lid 3)


Onderwerp: Zonneparken


☐   Vragen m.b.t. raadsvoorstel te behandelen in commissie
 L&D/ SEB/ Raadsvergadering *

*Doorhalen wat niet van toepassing is.


☐   Overige vragen.


---------------------------------------------------------------------------------------------------

De provincie heeft advies uitgebracht over de drie zonneparken in de gemeente Sint-Michielsgestel.
Voor Poeldonk is een negatief advies afgegeven voor Heidebos en Werststeeg hebben, onder voorwaarde een positief advies ontvangen. Er is geen reden gegeven.


Vraag 1a: Wat is de reden van de provincie om negatief te adviseren over Poeldonk, kunnen we die ontvangen?

Vraag 1b: Wat zijn de voorwaarden m.b.t. Heidebos? Wat is de reden van de provincie om dan positief te adviseren? Kunnen we de voorwaarden en het advies ontvangen?

Vraag 1c: Wat zijn de voorwaarden m.b.t. Werststeeg? Wat is de reden van de provincie om dan positief te adviseren? Kunnen we de voorwaarden en het advies ontvangen?


Antwoord 1:
Zie het advies van de provincie. Deze worden geanonimiseerd toegezonden. Zie ook bijbehorende notitie.


Vraag 2:
Hoe is de integrale afstemming met omliggende gemeentes over de locatiekeuze van zonneparken?


Antwoord 2:
In de huidige samenwerking is iedere gemeente zelf verantwoordelijke voor de wijze waarop en waar de lokale resultaatverplichting gerealiseerd wordt. Er vindt dus geen integrale afstemming plaats anders dan de opwekopgave voor 2030. Voor de vervolgopgave voor de periode 2030-2050 is afgesproken dat daarover meer afstemming en samenwerking plaatsvindt.


Vraag 3:
Hoe is de integrale afstemming binnen de RES-regio over de locatiekeuze van zonneparken?


Antwoord 3:
De zoekgebieden voor zonneparken uit de visie Zonne- en windenergie Sint-Michielsgestel (vastgesteld 20 december 2020) zijn opgenomen op de kaart ‘zoekgebieden zonne-energie’ op pagina 27 van de RES NOB 1.0 (zie hieronder), die op 10 juni 2021 door de gemeenteraad is vastgesteld. Daarop is het gehele landelijk gebied van de gemeente aangeduid als zoekgebied zon op land (vastgesteld door de raad). Nadien zijn grootschalige opwekonderzoeken van GE en To70 gedaan en daarover is de raad geïnformeerd in een raadsinformatiebrief van 15 juni 2023 over de Voorgangsrapportage RES NOB. RES-partners, zoals de provincie Noord-Brabant, hebben nooit gereageerd op deze kaart. Ook de gemeenten ’s-Hertogenbosch, Bernheze en Meierijstad hebben (nagenoeg) het gehele landelijk gebied als zoekgebied op deze kaart aangeduid.
Alle RES-partners waaronder netbeheerder, provincie Noord-Brabant en de deelnemende gemeenten hebben door de jaren heen de kans gehad om op elkaars zoekgebieden te reageren. Wat betreft de zoekgebieden van de gemeente Sint-Michielsgestel zijn daar nooit negatieve reacties op geweest. De RES heeft in gezamenlijkheid handreikingen opgesteld, maar het is de verantwoordelijkheid van elke gemeente afzonderlijk om hiervoor beleid te ontwikkelen.


Vraag 4:
Wat is het huidige percentage van de energieopgave dat wordt gerealiseerd via zonnepanelen op publieke gebouwen?

Antwoord 4:
Ervan uitgaande dat het om gebouwen gaat die eigendom zijn van de gemeente. Dat percentage specifiek is niet bekend. Wel is de volledige potentie van grootschalig zon op dak berekend in de onderbouwing van de zonneladder. De onderbouwing van de zonneladder is via een RIB op 14 januari 2025 aan de gemeenteraad bekend gemaakt. Daarin wordt de potentie voor grootschalig zon op dak in trede 1 van de zonneladder ingeschat op 42% van de lokale RES opwekopgave voor 2030. In die RIB staat ook dat de opwek van de zonneparken uit de tender overeenkomt met 65% van de RES opwekopgave en dus noodzakelijk zijn om te voldoen aan die opwekopgave.

Vraag 5:
Welke publieke gebouwen hebben nog geen zonnepanelen, waar dit technisch wel mogelijk zou zijn?

Antwoord 5:
Daar is geen actueel overzicht van. Veel potentie voor zonnepanelen op publieke gebouwen is om allerlei redenen niet/nog niet benut. Zo worden veel gebouwen niet door de gemeente beheerd, zoals scholen en verenigingsgebouwen. En zelfs als zonnepanelen technisch mogelijk zijn, dan kunnen er andere belemmeringen zijn (netcongestie, niet rendabel, niet verzekerbaar, monumentaal pand enz.).
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